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ABSTRAKT

Cieľom tejto dizertačnej práce je analýza súčasného stavu viacjazyčného

označovania obcí, ulíc a budov orgánov verejnej správy na Slovensku v obciach

s vysokým percentuálnym zastúpením národnostných menšín. Práca poukazuje

na vzťah legislatívy a viacjazyčného označovania vo verejnom priestore

s prepojením na grafický dizajn v minulosti ako aj v súčasnosti. Na základe

terénneho výskumu práca analyzuje viacjazyčné označenia v štátnom jazyku

a v jazyku národnostných menšín z pohľadu dodržiavania platnej legislatívy

v praxi ako aj uvedenia príkladov nesprávnej realizácie označenia.

ABSTRACT

The main goal of this dissertation thessis is to document and analyze

multilingual marking of towns, villages, cities, streets and public authorities´

buildings in the areas with a high percentage of national minorities (Hungarian,

Ruthenian, Ukrainian, German) in Slovakia. The work points to the relation

between legislation and multilingual marking in public space, with the focus on

the role of graphic design in the past and nowadays. Based on the field research,

the work analyzes multilingual inscriptions written in the national language

(Slovak language) and in the languages of the national minorities in Slovakia, as

well. The multilingual inscriptions are analysed from the point of view of

complying with Slovak legislation which results in summary of their

inappropriate solutions and implementations.
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ÚVOD

Témou predloženej dizertačnej práce je Viacjazyčnosť v grafickom dizajne.

Práca sa bude zameriavať na viacjazyčnú komunikáciu vo verejnom priestore na

území Slovenska. Viacjazyčnosť je v súčasnosti na území Slovenska

najrozšírenejšia v oblastiach s vysokým percentuálnym zastúpením

národnostných menšín. Nakoľko verejný priestor ponúka široký okruh

skúmaných možností, práca sa bude zameriavať len na vybrané označovania

v súvislosti s národnostnými menšinami stanovenými legislatívou.

Nakoľko grafický dizajn má širokospektrálne použite, mal by byť preto

uplatnený aj v bežnom živote. Príkladom takéhoto uplatnenia môžu byť aj

označenia obcí, ulíc, či budov orgánov verejnej správy. K výberu témy inšpiroval

autorku okrem iného aj aktuálny nesúrodý stav vizuálneho označovania týchto

kategórií na tabuliach v obciach na južnom Slovensku.

Označenia spomenutých prvkov vo verejnom priestore na prvý pohľad nemusia

pôsobiť zaujímavo z hľadiska dizajnu a jeho spracovania. Avšak nedostatočná

špecifikácia pravidiel označovania týchto prvkov verejného priestoru ako aj

nedodržiavanie existujúcich pravidiel spôsobuje vizuálny smog vo verejnom

priestore, ktorým sme všetci každodenne obklopení. Nakoľko skúmané prvky

verejného priestoru – označovanie obcí, ulíc a budov orgánov verejnej správy sa

nachádzajú aj v jednojazyčných obciach, tento problém vizuálneho smogu je

komplexný a týka sa tak jednojazyčných obcí ako aj obcí s národnostnými

menšinami. Treba zdôrazniť, že vo viacjazyčných obciach s potrebou

označovania aj v jazyku národnostnej menšiny a v dôsledku kombinácií

viacerých jazykov rastie aj priestor pre vizuálny smog. Toto poskytlo dobrý

predpoklad na skúmanie problematiky autorkou.

10

1 VYMEDZENIE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU,

CIEĽOV, METODIKY A ŠTRUKTÚRY

DIZERTAČNEJ PRÁCE

V nasledujúcich podkapitolách je odôvodnený výber témy dizertačnej práce,

jej cieľ, výskumné otázky, zvolené výskumné metódy a štruktúra práce.

1.1 Výskumný problém

Nakoľko autorka pochádza zo Slovenska a študuje v Zlíne, témy súvisiace

s jazykmi ju prirodzene ovplyvňovali. Už v diplomovej práci sa zaoberala témou

dvojjazyčnosti, konkrétne slovensko-českej. V praktickej časti diplomovej práce

autorka navrhla homonymický obrázkový slovník, ktorý porovnával podobnosť

a rozdielnosť slovenských a českých slov. Záujem autorky o túto tému sa

prirodzene vyvíjal, pričom momentálne ju zaujíma téma Viacjazyčnosti

v grafickom dizajne. Na tento jej záujem vplýva aj dlhá história viacjazyčnosti

hlavného mesta Slovenska, Bratislavy, v ktorej tesnej blízkosti autorka žije.

Pre výber uvedenej témy sa taktiež autorka rozhodla z dôvodu, že skúmaná

problematika nebola na území Slovenska z tohto uhla pohľadu komplexne

spracovaná. Autorka bude preto skúmať okrem súčasného stavu aj historický

vývoj danej problematiky, aby spracovanie práce autorky prispelo ku

komplexnejšiemu pohľadu na tému viacjazyčnosti v grafickom dizajne na území

Slovenska.

Oblasťou výskumu tejto dizertačnej práce je viacjazyčná komunikácia vo

verejnom priestore na Slovensku, v oblastiach s vysokým percentuálnym
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zastúpením národnostných menšín. Viacjazyčnou komunikáciou sa rozumie

komunikácia v slovenčine a v jazyku národnostnej menšiny. Pre účely tejto práce

sa pod viacjazyčnou komunikáciou nemyslí turistické značenie v angličtine.

Jazykmi národnostných menšín používaných na Slovensku sú bulharský,

český, chorvátsky, maďarský, nemecký, poľský, rómsky, rusínsky

a ukrajinský jazyk (Základné údaje, © 2021). Pravidlá používania jazykov

národnostných menšín v úradnom styku, v označeniach aj v iných oblastiach

stanovuje zákon č. 184/1999 Z. z.
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1.2 Cieľ práce

Záverečná dizertačná práca sa zaoberá skúmaním histórie a súčasného stavu

viacjazyčnej komunikácie vo verejnom priestore na Slovensku. Hľadá odpovede

na nasledovné výskumné otázky.

Výskumné otázky:

VO1: Aké informácie, nápisy, oznamy majú právo mať obyvatelia patriaci

k národnostnej menšine na Slovensku zverejnené okrem štátneho jazyka aj

v jazyku národnostnej menšiny?

VO2: Ako ovplyvňovali zmeny štátoprávneho usporiadania a zmeny

prijímanej legislatívy na území dnešného Slovenska vizuálnu podobu

označovania obcí, ulíc a budov orgánov verejnej správy?

VO3: Aký je súčasný stav viacjazyčnej komunikácie vo verejnom priestore na

Slovensku so zameraním na označovanie obcí, ulíc a budov orgánov verejnej

správy?

Na základe zozbieraných informácií k uvedenej problematike boli

sformulované nasledovné ciele dizertačnej práce.

Hlavný cieľ dizertačnej práce:

- Analýza súčasného stavu viacjazyčného označovania obcí, ulíc a budov

orgánov verejnej správy na Slovensku na základe porovnania platnej

legislatívy týkajúcej sa jazykových práv národnostných menšín

a označovania vo verejnom priestore na Slovensku s terénnym výskumom.
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Čiastkové ciele dizertačnej práce:

- Komplexné spracovanie danej problematiky pomocou skúmania

historického vývoja označovania na území dnešného Slovenska, ako aj

súčasného stavu uvedenej problematiky.

- Ďalším čiastkovým cieľom bude komplexným spracovaním danej témy

vytvoriť základ pre možné budúce teoretické aj praktické nadväzujúce

práce, akými by mohli byť ďalšie grafické riešenia viacjazyčných verejných

komunikačných systémov na Slovensku.

- V prípade ak by sa analýzou súčasného stavu zistili nedostatky v praxi,

ďalším čiastkovým cieľom bude navrhnúť možné praktické riešenia.
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1.3 Metodika práce

V dizertačnej práci bude použitých viacero vedeckých metód. Dôkladná

analýza problematiky v kombinácii s terénnym výskumom, komparatívnou

analýzou doplnenou dopytovaním, umožní čo najhodnotnejšie zachytiť aktuálnu

situáciu vo viacjazyčnom dizajne na domácom území - na Slovensku.

1.3.1 Zber a spracovanie sekundárnych dát

Prvou etapou dizertačnej práce bude zber sekundárnych dát. Použitá metóda sa

nazýva aj ,,výskum od stola“ (desk research) (Machková, 2015). Informácie

v predkladanej práci budú čerpané z dostupných externých zdrojov ako napríklad

z odbornej knižnej a časopiseckej literatúry so zameraním na územie Slovenska,

z legislatívy a odborných inštitúcií ako múzeí a archívov.

1.3.2 Terénny výskum

Pre zmapovanie problematiky je dôležitý terénny výskum, ten bude podstatnou


[…]


AFoCMtw%3D%22%7D&sequencePointer=8

Obr. 156: Vývesný štít Českej pošty, 1994 – 2009

Esbirky: Vývěsní štít podniku Česká pošta, s. p. [online], b. r.. [cit. 2023-04-

02]. Dostupné z:

https://www.esbirky.cz/predmet/229622?searchParams=%7B%22filter%22%3A

%7B%22keywords%22%3A%5B%22po%5Cu0161tov%5Cu00fd%22%2C%22

%5Cu0161t%5Cu00edt%22%5D%7D%2C%22order%22%3A%22relevance%2

2%2C%22itemsPerPage%22%3A24%2C%22path%22%3A%22eJyLrlbKS8xN

VbJSCospNTBISynOSU3JrlQoqkzOyAGJpFpm5CtkAAXBHMM8MJWipKO

Uk5mXDdQWow%2BSTCyJ0QdrSY3RL6uEmGGfnVpZnl%2BUUmxbkK%5

https://lucickymlyn.cz/shop/stara-cedule-postovni-urad/
https://www.esbirky.cz/predmet/229622?searchParams=%7B%22filter%22%3A%7B%22keywords%22%3A%5B%22po%5Cu0161tov%5Cu00fd%22%2C%22%5Cu0161t%5Cu00edt%22%5D%7D%2C%22order%22%3A%22relevance%22%2C%22itemsPerPage%22%3A24%2C%22path%22%3A%22eJyLrlbKS8xNVbJSCospNTBISynOSU3JrlQoqkzOyAGJpFpm5CtkAAXBHMM8MJWipKOUk5mXDdQWow%2BSTCyJ0QdrSY3RL6uEmGGfnVpZnl%2BUUmxbkK%5C%2FqbKrqaFiSX6bqbKzq5KIN5YN4ji4lakBVqUW2Rak5qWWJecmpSrWxAFoCMtw%3D%22%7D&sequencePointer=0
https://www.esbirky.cz/predmet/229622?searchParams=%7B%22filter%22%3A%7B%22keywords%22%3A%5B%22po%5Cu0161tov%5Cu00fd%22%2C%22%5Cu0161t%5Cu00edt%22%5D%7D%2C%22order%22%3A%22relevance%22%2C%22itemsPerPage%22%3A24%2C%22path%22%3A%22eJyLrlbKS8xNVbJSCospNTBISynOSU3JrlQoqkzOyAGJpFpm5CtkAAXBHMM8MJWipKOUk5mXDdQWow%2BSTCyJ0QdrSY3RL6uEmGGfnVpZnl%2BUUmxbkK%5C%2FqbKrqaFiSX6bqbKzq5KIN5YN4ji4lakBVqUW2Rak5qWWJecmpSrWxAFoCMtw%3D%22%7D&sequencePointer=0
https://www.esbirky.cz/predmet/229622?searchParams=%7B%22filter%22%3A%7B%22keywords%22%3A%5B%22po%5Cu0161tov%5Cu00fd%22%2C%22%5Cu0161t%5Cu00edt%22%5D%7D%2C%22order%22%3A%22relevance%22%2C%22itemsPerPage%22%3A24%2C%22path%22%3A%22eJyLrlbKS8xNVbJSCospNTBISynOSU3JrlQoqkzOyAGJpFpm5CtkAAXBHMM8MJWipKOUk5mXDdQWow%2BSTCyJ0QdrSY3RL6uEmGGfnVpZnl%2BUUmxbkK%5C%2FqbKrqaFiSX6bqbKzq5KIN5YN4ji4lakBVqUW2Rak5qWWJecmpSrWxAFoCMtw%3D%22%7D&sequencePointer=0
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C%2FqbKrqaFiSX6bqbKzq5KIN5YN4ji4lakBVqUW2Rak5qWWJecmpSrWx

AFoCMtw%3D%22%7D&sequencePointer=0

Obr. 157: Dnešná podoba označenia budovy Pošty

Dizajn-manuál: Slovenská pošta, 2018.

Seredsity: Slovenská pošta v Seredi sa ospravedlňuje za meškanie zásielok.

Viac než polovica zamestnancov je v karanténe [online], 2021. [cit. 2023-04-02].

Dostupné z: https://seredsity.sk/slovenska-posta-v-seredi-sa-ospravedlnuje-za-
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6.5 Tvůrčí činnost 2019–2021

Výpis z RUV

Názov: Není drak ako drak - kniha

51059 Certifikováno CLZ CLZ 2019 DES/Grafický

design

Nerealizovaný

design

C -

nerealizovaný

design

nominovaný na

umístění nebo

ocenění v

soutěži, oborové

přehlídce

L - práce

středního

rozsahu

Názov: Business day 2019 – vizuálna identita

51010 Certifikováno CLZ CLZ 2019 DES/Grafický

design

Realizovaný

design

C - realizace

nového výrobku

a autorského

díla; design

rozvíjející

současné trendy

L - práce

středního

rozsahu

Názov: Spojená škola Tokajícka

57489 Certifikováno CLZ CLZ 2020 DES/Grafický

design

Realizovaný

design

C - design

rozvíjející

současné trendy

L - práce

středního

rozsahu
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Názov: Business day 2020 - vizuálna identita

57487 Certifikováno CMZ CMZ 2020 DES/Grafický

design

Realizovaný

design

C - design

rozvíjející

současné trendy

M - práce

malého

rozsahu

Názov: Slovenské filmové divadlo

67344 Certifikováno CMZ CMZ 2021 DES/Grafický

design

Realizovaný

design

C - realizace

nového výrobku

a autorského

díla; design

rozvíjející

současné trendy

M - práce

malého

rozsahu

Názov: Společnost easyFIN – tvorba vizuálního stylu

67313 Certifikováno CMZ CMZ 2021 DES/Grafický

design

Realizovaný

design

C - design

rozvíjející

současné trendy

M - práce

malého

rozsahu