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Dizertačná práca MgA. Jany Náhlikovej pod názvom „Viacjazyčnosť v grafickom dizajne“

pozostáva zo 326 strán textu spolu s obrazovou dokumentáciou. Je koncipovaná do šiestich

očíslovaných kapitol vrátane záveru spolu so zoznamom použitej literatúry, použitých

symbolov a skratiek, zdrojov obrázkov, tabuliek a príloh. V rámci šiestej kapitoly autorka

načrtáva vlastné riešenie v rámci zvolenej témy dizertačnej práce.

1. AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY DIZERTAČNEJ PRÁCE:

Dizertačná práca Jany Náhlikovej je svojím zameraním aktuálna a relevantná a prináša

poznatky pre možné budúce riešenia viacjazyčného označovania obcí, ulíc a budov orgánov

verejnej správy na Slovensku v obciach s vysokým percentuálnym zastúpením národnostných

menšín. V širšom kontexte práca prináša prierez riešení viacjazyčných označení vo verejnom

priestore ako v historickom kontexte Československa, tak aj príklady zo súčasnosti. Dôležitosť

témy podčiarkuje aktuálny nesúrodý stav vizuálneho riešenia tabúľ v obciach na južnom

Slovensku. Ako autorka sama uvádza: „Vo viacjazyčných obciach s potrebou označovania aj v

jazyku národnostnej menšiny a v dôsledku kombinácií viacerých jazykov rastie aj priestor pre

vizuálny smog. Toto poskytlo dobrý predpoklad na skúmanie problematiky.“ Pozitívne

hodnotím snahu autorky o zoznámenie sa s danou témou a podrobné rozpracovanie analýzy

historických súvislostí a súčasného stavu riešenej problematiky.

2. SPLNENIE SLEDOVANÉHO CIEĽA DIZERTAČNEJ PRÁCE:

Doktorandka si za hlavný cieľ dizertačnej práce si stanovila analyzovať súčasný stav

viacjazyčného označovania obcí, ulíc a budov orgánov verejnej správy na Slovensku na základe

porovnania platnej legislatívy týkajúcej sa jazykových práv národnostných menšín. Čiastkové

ciele zahŕňali skúmanie historického vývoja riešenej témy, ako aj súčasného stavu uvedenej

problematiky. V prípade, ak výskum odhalí nedostatky v praxi, cieľom autorky by malo byť

navrhnúť možné praktické riešenia. Doktorandka na základe vytýčeného cieľa analyzovala

zvolenú problematiku podrobne, vo veľkej miere sa venovala historickým predpokladom

a súvislostiam, chýbali však príklady súčasných riešení viacjazyčných označení z európskeho

kontextu. Praktická časť neposkytuje riešenie danej problematiky v dostatočnom rozsahu. Dá

sa teda konštatovať, že dizertačná práca splnila sledované ciele len v čiastočnom rozsahu.

3. METÓDY SPRACOVANIA DIZERTAČNEJ PRÁCE:

Autorka v dizertačnej práci v rámci výskumu použila komparatívnu metódu, terénny výskum,

online interview a metódu dopytovania. Zaoberala sa analýzou súčasného stavu viacjazyčného

označovania vo verejnom priestore na Slovensku v rámci území, kde žijú národnostné menšiny,

a jeho súladu či prípadného nesúladu s platnou legislatívou. Informácie ďalej validovala aj na

základe konzultácií s kontaktnou osobou poverenou riadením Odboru postavenia a práv

národnostných menšín na Úrade splnomocnenca vlády SR pre národnostné menšiny. Taktiež

čerpala informácie z odbornej knižnej a časopiseckej literatúry so zameraním na územie

Slovenska, z legislatívy a odborných inštitúcií ako múzeí a archívov. Aj keď je teoretická časť

spracovaná podrobne, v práci je výrazný nepomer medzi teoretickými východiskami

a praktickými výstupmi dizertačnej práce. Teoretická práca je rozsiahla, poskytuje prevažne

poznatky z histórie, v malej miere aj zo súčasnosti, avšak chýbajú v nej príklady dobrej praxe

z európskych krajín, resp. zo zahraničia. Praktická časť dizertačnej práce naznačuje možné

riešenie označovania budov verejných orgánov v oblasti so zastúpením národnostných menšín.

Absentuje však jeho zosumarizovanie v podobe manuálu, ktorý by bolo možné uplatniť pri

implementácii riešenia, ktoré ponúka dizertačná práca, teda jednotné označenie navigačných

tabúľ v rámci obcí a miest, označenie ulíc, ako aj rôznych stupňov štátnych úradov, inštitúcií a

pod. Dizertačná práca vznikla v odbore grafického dizajnu a venuje sa vizuálnemu spracovaniu

vybranej problematiky. V tejto súvislosti je potrebné podotknúť, že aj formálna stránka

písomnej časti dizertačnej práce by mohla byť spracovaná vizuálne atraktívnejšie.

4. DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY DIZERTAČNEJ PRÁCE A NOVÉ POZNATKY:

Autorka na základe svojho výskumu dospela k záveru, že aktuálna slovenská legislatíva

opomína aspekt grafického dizajnu v súvislosti s označovaním budov orgánov verejnej správy

a ulíc. V praxi sa taktiež stretla s viacerými prípadmi, kedy označovanie nebolo v súlade

s platnou legislatívou. Pre výber témy viacjazyčnosti v grafickom dizajne sa autorka rozhodla

aj z dôvodu, že uvedená téma nebola na území Slovenska komplexne spracovaná. Z tohto

hľadiska považujem prácu za prínosnú s potenciálom relevantného východiska pre ďalšie

skúmanie, aplikovanie zosumarizovaných vedomostí a ich praktickú aplikáciu v rámci riešenej

problematiky.

5. PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K DIZERTAČNEJ PRÁCI:

Snahou autorky, aj keď nie explicitne pomenovanou týmito slovami, je prispieť k redukcii

vizuálneho smogu vo verejnom priestore aj prostredníctvom jednotného grafického riešenia

viacjazyčného označenia budov orgánov verejnej správy. V tejto súvislosti by bolo prínosné,

ak by sa dizertačná práca zaoberala aj spomínaným problémom vizuálneho smogu a ponúkla

taktiež rešerš súčasných príkladov dobrej praxe, ktoré sa graficky vysporiadali s viacjazyčným

textom v kontexte verejného označovania budov, ulíc alebo názvov obcí či miest. Autorka sa

zamerala len na grafické označenie budov orgánov verejnej správy: obecný/mestský úrad,

matričný úrad a stavebný úrad. Vzhľadom na charakter analyzovanej problematiky je škoda, že

neponúkla aj grafické riešenie pre viacjazyčné označenie ulíc a obcí, ktoré, ako je evidentné na

základe prieskumu, by takúto grafickú úpravu taktiež privítali. Aj keď je zjavná snaha

o vizuálne zjednotenie rôznorodých prvkov na tabuliach (štátny znak, erby), je na zváženie, či

je vizuálne prevedenie erbu a štátneho znaku v rámci označenia budov prípustné aj

z heraldického hľadiska.

6. PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ VEDY, TECHNIKY ALEBO UMENIA:

Podľa slov autorky jednotné vizuálne prevedenie viacjazyčných tabúľ na území Slovenska

doposiaľ nebolo spracované. Z tohto hľadiska je teoretický výskum zadanej témy nepochybne

prínosný. Poukazuje na špecifiká jazyka národnostných menšín a ich diverzitu v rámci

Slovenska. Úsilie o jednotné riešenie grafického spracovania viacjazyčných tabúľ môže taktiež

prispieť k redukciu vizuálneho smogu. Ak by práca ponúkala rozpracovaný jednotný manuál

tvorby viacjazyčných označení tabúľ obcí a ulíc, ktorý by bol otestovaný z hľadiska možnej

implementácie, dizertačná práca by bola prínosná aj z hľadiska rozvoja grafického dizajnu.

7. OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

Do akej miery bolo pre autorku v rámci tvorivého procesu dôležité brať do úvahy špecifiká

jazykov jednotlivých národnostných menšín žijúcich na Slovensku?

Testovala autorka vhodnosť navrhnutého riešenia vrátane zvoleného písma z hľadiska

čitateľnosti, použitej veľkosti písma, materiálového prevedenia a podobne?

Konzultovala autorka navrhnuté grafické riešenie označenia budov s príslušnými orgánmi

verejnej správy?

Plánuje sa autorka ďalej venovať riešenej problematike a spolupracovať s príslušnými orgánmi

verejnej správy pri implementácii navrhnutého riešenia?

Nezvažovala autorka na základe vykonanej analýzy a terénneho prieskumu / zvolenej metodiky

získavania informácií nadobudnuté poznatky zosumarizovať a sprístupniť vo forme celistvého

výstupu, napr. odborná publikácia alebo digitálny výstup (webová stránka)? Uvádzam príklad

webových platforiem týkajúcich sa manuálov pre redukciu vizuálneho smogu vo verejnom

priestore – Manuál dobré praxe reklamy a označování provozen v městské části Brno-střed –

https://manual.brno-stred.cz/, či príklad zo slovenského prostredia – iniciatíva Reč mesta (K.

Šebejová) – https://www.recmesta.sk/.

8. CELKOVÉ ZHODNOTENIE DIZERTAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:

Pozitívne hodnotím rozpracovanie problematiky viacjazyčného označovania vo verejnom

priestore na Slovensku s historickým presahom aj do Československa, ktorá môže byť prínosná

z hľadiska vizuálnej komunikácie. Historickému vývoju je venovaná príliš veľká pozornosť na

úkor analýzy súčasného stavu a inšpiratívnych príkladov v rámci skúmanej problematiky.

Autorka v rámci terénneho výskumu analyzovala označenie budov orgánov verejnej správy aj

z hľadiska platnej legislatívy, pričom objavila niekoľko nedostatkov, na ktoré sa snažila

zareagovať v rámci praktického výstupu jej dizertačnej práce. Výstup však ponúka len

čiastkový návrh riešenia danej témy, ktorý zrejme nebol overený v praxi. V práci absentuje

manuál jednotného viacjazyčného označenia ulíc, obcí a miest, ako aj budov orgánov verejnej

správy. Verím, že autorka počas obhajoby dizertačnej práce takýto manuál predstaví. Jej

dizertačná práca by tak bola prínosná nielen z hľadiska vizuálnej komunikácie vo verejnom

priestore a boja proti vizuálnemu smogu, ale aj v rámci podpory diverzity národnostných

menšín na Slovensku.

Dizertačnú prácu MgA. Jany Náhlikovej pod názvom „Viacjazyčnosť v grafickom dizajne“

odporúčam k obhajobe.

V Košiciach, 1. 6. 2023 doc. Mgr. art. Andrej Haščák, ArtD.